
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 74 DEL 12/04/2019 
PROT. N. 0009792

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CRITERI  PER  IL  CONFERIMENTO  E  LA  REVOCA 
DEGLI INCARICHI DI POSIZIONI ORGANIZZATIVE

L’anno  duemiladiciannove  addì  dodici  del  mese  di  Aprile  alle  ore  07:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore NO
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTO il CCNL del personale comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 21/05/2018;
VISTO, in particolare, l’art. 13 del CCNL 21/05/2018, che stabilisce che gli enti istituiscono 
l’area  delle  posizioni  di  lavoro,  cosiddette  “posizioni  organizzative”,  che  richiedono  lo 
svolgimento  di  funzioni  di  direzione di  unità  complesse,  caratterizzate  da un livello  di  
autonomia gestionale ed assunzione di responsabilità di risultato, oppure aventi contenuti  
di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, 
richiedenti  elevata  competenza  specialistica  acquisita  attraverso  titoli  formali  di  livello 
universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti 
esperienze  lavorative  in  posizioni  ad  elevata  qualificazione  professionale  o  di 
responsabilità, risultanti dal curriculum;
VISTO, altresì, l’art. 14 del CCNL medesimo, che stabilisce che gli incarichi relativi all’area 
delle posizioni  organizzative sono conferiti  per un periodo massimo non superiore a 3 
anni,  previa  determinazione  di  criteri  generali  da  parte  degli  enti,  con  atto  scritto  e 
motivato, e possono essere rinnovati con le medesime finalità;
DATO ATTO che, sulla base della disciplina contrattuale, per il conferimento degli incarichi 
al personale, gli enti devono tenere conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere:

-       della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare;
-       dei requisiti culturali posseduti;
-       delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti;

 
RILEVATO che, l’art.  15 comma 2 del  CCNL 21/05/2018 stabilisce che l’importo della 
retribuzione di posizione varia da un minimo di Euro 5.000,00 ad un massimo di Euro 
16.000,00 per le categorie D, e da un minimo di Euro 3.000,00 ad un massimo di Euro 
9.500,00 per la categorie C e B; gli importi sono annui lordi per tredici mensilità e ciascun  
ente deve stabilire la graduazione in  rapporto a ciascuna delle posizioni  organizzative  
individuate/istituite;
RILEVATO che è necessario provvedere in merito, in quanto l’ente è tenuto ad approvare 
un sistema di graduazione delle posizioni in linea con le disposizioni contrattuali vigenti,  
tenuto conto che l’art. 13, comma 3 del CCNL 21/05/2018, prevede che gli incarichi di 
posizione  organizzativa  già  conferiti  e  ancora  in  atto,  proseguono  o  possono  essere 
prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo 
alla determinazione delle procedure e dei relativi criteri generali previsti dall’art. 14 comma 
1 e, comunque, non oltre un anno dalla data di  sottoscrizione del CCNL ovvero al  20 
maggio 2019;
DATO ATTO che l’art. 3 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi prevede 
che la struttura organizzativa dell’ente è articolata in Aree, Servizi e uffici.
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 28/09/2015 con la quale è stato  
definito l’assetto organizzativo e sono state individuate le aree delle posizioni organizzative, 
poi riconfermate con delibera G.C. n. 177 del 07/09/2016;
RITENUTO di mantenere e confermare la suddetta struttura in quanto adeguata alle esigenze 
dell'Amministrazione;
RITENUTO che, ai sensi del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  
spetta alla Giunta Comunale, determinare i criteri generali per la valutazione delle posizioni 
organizzative e la relativa graduazione delle funzioni, per il conferimento degli incarichi e della  
relativa valutazione periodica;



RITENUTO di dover provvedere, al fine di adottare i criteri per il conferimento degli incarichi di  
PO di cui all’art. 14 del CCNL 21.05.2018, di quelli per la quantificazione della retribuzione di 
posizione, nonché di quelli per la determinazione della retribuzione di risultato da assegnare ai  
sensi dell’art. 15, comma 4, del CCNL 21.05.2018;
RILEVATO che il Segretario comunale ha predisposto detti criteri e che gli stessi sono stati  
sottoposti al Nucleo di valutazione e oggetto di confronto con le OO.SS. ai sensi dell’art. 5, 
comma 3 lettere d) e), del CCNL 21/05/2018;
VISTE le proposte formulate che si ritengono meritevoli di approvazione in quanto:
- sono rispettose dei criteri generali contenuti nel CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018 e del  
regolamento inerente l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- contengono criteri oggettivi condivisibili riguardanti le modalità di conferimento e graduazione 
delle posizioni organizzative;
PRESO ATTO che l’importo destinato a retribuzione di  posizione e di  risultato nel rispetto  
dell’art. 23 comma 2 del d.lgs. 75/2017 è già stato identificato in sede di approvazione del  
bilancio di previsione per un totale di € 90.000,00;
RILEVATO che occorre procedere con urgenza in quanto gli incarichi già conferiti secondo le  
previgenti disposizioni proseguono o possono essere prorogati solo fino alla definizione del 
nuovo  assetto  delle  posizioni  organizzative  e  comunque,  non  oltre  un  anno  dalla  data  di  
sottoscrizione del CCNL, ovvero al 20 maggio 2019;
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;
VISTI Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento 
EE.LL.  approvato  con D.L.vo  18.08.2000 n.  267 in  data 02/04/2019  dal  Responsabile  del 
settore sulla  regolarità  tecnica e dal  responsabile  del  Settore  Economico Finanziario  sulla 
regolarità contabile del presente atto;
VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n. 267;
Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano,
 

D E L I B E R A
1. per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono di seguito riportate, di approvare i 
criteri  per  il  conferimento  e  la  revoca  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa,  come 
determinati  ai  sensi dell’art.  14 del CCNL 21.05.2018, di  quelli  per la quantificazione della  
retribuzione di posizione da assegnare alle posizioni organizzative ai sensi dell’art. 15, comma 
4 del CCNL 21.05.2018, di cui agli allegati;

2. di prendere atto che l’importo destinato a retribuzione di posizione e di risultato nel rispetto  
dell’art. 23 comma 2 del d.lgs. 75/2017 è già stato identificato in sede di approvazione del  
bilancio di previsione  per un totale di € 90.000,00;

3.di  dare  atto  che sul  presente  provvedimento  sono stati  espressi  favorevolmente  i  pareri  
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

4.data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Dott. Vaccaro Giuseppe 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 15/04/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 25/04/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 15/04/2019 al 30/04/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


